
 

 
 
 

Duchovní  program ve š kolní m roce  
2023/2024 

 
Konkrétní zaměření školního roku 2023/2024 

 
Hodnota roku: Odpovědnost 
 
Za kladní  poznatek: „Odpovědnost člověku sluší“  
 
 

 

Cíle školy: 

 

1* Pracovat tak, aby všichni – děti, učitelé, zaměstnanci a rodiče – byli zodpovědní 

v každodenních činnostech doma, ve škole, ve světě, i k sobě samému a domýšleli odpovědně 

své myšlenky, postoje, jednání a aktivity  

 

2* Podporovat u všech fyzické, duchovní, sociální a duševní zdraví 

 

3*Vychovávat k zodpovědnosti a k uvědomění, že škola patří nám všem a my jsme její součástí 

 

4.*Vychovávat v duchu „Laudato si“ papeže Františka: “Svět je společný dům“ 

  

 

 

Konkrétní program duchovního působení 

 

Co je to odpovědnost? 

 

Svoboda a odpovědnost jdou ruku v ruce. Nemůžeme být svobodní, pokud nejsme odpovědní, 

a naopak, nemůžeme být odpovědní, pokud nejsme svobodní. Svatý Augustin, který tyto dvě 

hodnoty spojil, definoval svobodu jako "dělat to, co musíme, protože to chceme dělat". 

Slovo odpovědnost odkazuje na dvě slova: "odpověď" a "schopnost". Schopnost zvolit si tu 

nejlepší reakci. Odpovědný člověk zakládá svůj život na hodnotách a odpovědnosti se rozvíjejí 

nikoliv díky mimořádným událostem, ale i díky zkušenostem každodenního života. 

Zodpovědný člověk se svobodně rozhoduje dělat to, co je nejlepší, nezapomene ovšem 

domýšlet důsledky svého jednání. Výsledek jeho počínání i tak nemusí být uspokojivý. V tom 

případě reflektuje především své případné chyby, ne chyby druhých. 



 

 

Konkrétní kroky:   

 

Práce s dětmi: 

 

*Snažíme se společně vždy jednat zodpovědně tak, abychom předcházeli negativním 

důsledkům 

*Z odpovědnosti není ve třídě nikdo vyloučený, každý má svůj díl odpovědnosti   

*Navštívíme se společně mezi třídami/ školami, abychom se lépe poznávali 

*Vymyslíme v rámci třídy takové konkrétní činnosti na celý školní rok, aby vyjadřovaly 

spoluodpovědnost ve světě, kde žijeme, ideou „Laudato si“. Konkrétní činnosti budou 

představeny i ostatním třidám 

 *Součástí jsou i Programy a aktivity v rámci prevence a podpory fyzického, duchovního, so-

ciálního a duševního zdraví 

  

Práce s učiteli a zaměstnanci školy: 

 

* Učitelé a zaměstnanci jsou ve svém jednání a činnostech příkladem 

*Odpovědně pracují na osobní, profesionální a duchovní formaci. 

* Navzájem se podporují, řeší své starosti a sdílejí své dobré zkušenosti. 

 

 

Práce s rodiči: 

 

*Podpora škole: odpovědná důslednost. 

*Formativní setkávání v duchu letošní hodnoty (Škola rodiny). 

  

Zhodnocení: 

 

*Konkrétní kroky budeme hodnotit na pedagogických radách. 

  

Konkrétní program duchovního působení 

  

Ranní setkání 

Každý den ráno se sejdou děti s třídním učitelem (případně s dalšími pedagogy) ve třídě  ke 

společné modlitbě a dennímu zamyšlení, ke kterému se učitelé mohou vrátit i v průběhu dne. 

Denní modlitbu připravují učitelé a vychovatelé. Děti dostávají samostatný prostor ke 

spolupráci.   

 

Modlitba před jídlem 

 

Děti společně v modlitbě děkují za dar jídla. 

 

Mše svaté 

Děti jsou vedeni k tomu, že mše svatá je radostné a osobní setkání s Bohem. Společné mše svaté 

budou na začátku školního roku a na závěr školního roku. Děti, rodiče, zaměstnanci se aktivně 

na přípravách podílejí. 

 

Katecheze 

V každé třídě probíhají obvykle 1x týdně 

 

 



Pastorace pro zaměstnance a rodiče: 

 

Všichni zaměstnanci školy se mohou účastnit rekolekcí zaměřených na duchovní život. První 

probíhají v přípravném týdnu (téma: augustiniánská spiritualita), další probíhají jako zastavení 

a setkání se sebou samým, s kolegy a s Bohem. Během celého roku je možnost rozhovoru 

s knězem – augustiniánem. 

  

Pastorace pro rodiče: 

 

Pro rodiče se připravují setkání ve škole sv. Augustina, u sv. Tomáše. 

Součástí setkání je nabídka duchovního tématu a možnosti duchovního rozhovoru se školním 

kaplanem nebo s ředitelem školy.  

Doporučení: Vidět něco dobrého ve všem, co se v životě děje! Umět za to poděkovat. 

  

Pastorace pro prarodiče: 

 

Prarodiče mají velký vliv na výchovu svých vnoučat. Škola jim nabízí během školního roku 

jedno setkání. Podporujeme prarodiče v jejich roli a působení a chceme s nimi sdílet radosti a 

starosti jejich služby v rodině.  Je pro nás důležité, že se prarodiče modlí za školu. O tuto 

službu je také prosíme. 

  

Rodiče, prarodiče a zaměstnanci školy mohou kdykoli požádat augustiniány/ duchovní o 

duchovní rozhovor anebo doprovázení. 

  

Projekty: 

 

Během školního roku škola realizuje několika projektů, které jsou v ročním plánu. Projekty 

jsou obsažené v ŠVP. Jejich cílem je propojit konkrétní činnosti dětí s vírou, která patří 

k identitě naší školy.   

    

Obecné zásady platné po celý rok 

  

Prolnutí křesťanství do výuky. 

 

Učitelé usilují o propojování křesťanství se svými předměty, i se všemi dalšími činnostmi s 

dětmi. V oblasti výchovné uplatňují křesťanské zásady výchovy, poukazují na smysl 

křesťanského způsobu života. 

Klademe důraz na vlastní křesťanský příklad všech pracovníků školy. 

 

  

Církevní rok a svátky: 

 

Učitelé i děti prožívají církevní rok spolu s církví. To se projevuje i v atmosféře ve třídách. Ve 

škole učitelé společně s dětmi tematizují jednotlivá období církevního roku, která právě 

prožívají. 

Prostředí a úprava třídy, školy, společných prostor působí na prožívání, jednání, chování. 

Proto klademe celoročně důraz i na tuto oblast. 

 

 


